
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Copia Albo 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE n. 54 / 2019 
 

24/07/2019 
 

 

 

OGGETTO: 

Individuazione delle opere da realizzare con il contributo assegnato dall'art. 30 del D.L. 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto 

crescita"). Affidamento incarico al RUP.           

 

 

 

L’anno 2019 addì ventiquattro del mese di luglio alle ore quindici e minuti trenta nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTON Irene in LO BUONO - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Deliberazione n. 54 / 2019 
 

Oggetto: Individuazione delle opere da realizzare con il contributo assegnato dall'art. 30 del D.L. 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto 

crescita"). Affidamento incarico al RUP.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

Individuazione delle opere da realizzare con il contributo assegnato dall'art. 30 del D.L. 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto 

crescita"). Affidamento incarico al RUP.           

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD 

 

Oggetto: Individuazione delle opere da realizzare con il contributo assegnato dall'art. 30 del D.L. 

30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto 

crescita"). Affidamento incarico al RUP.           

 

Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 

 

 l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 

58 (c.d. “Decreto crescita”), ha previsto l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del 

medesimo articolo; 

 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha assegnato al 

Comune di Andezeno il contributo di € 50.000,00, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato 

art. 30, come si evince, in particolare, dagli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, in 

cui sono elencati i 7.915 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche, in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nel quale è inserito il Comune 

di Andezeno al n. 3618 quale beneficiario del contribuito complessivo di € 50.000,00 in quanto ha 

una popolazione inferiore a 5.000; 

 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, ha definito le 

modalità operative di attuazione della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, in 

attuazione del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’art. 30, comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, 

n. 34; 

 

 il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”; 

 

Visto che l’Amministrazione comunale intende realizzare con il contributo assegnato i seguenti interventi 

di efficientamento energetico: 

 efficientamento dell’impianto di illuminazione del campo sportivo di proprietà comunale con 

apparecchi illuminanti a tecnologia a LED (importo presunto € 20.000,00) (voce 8330/2/1); 

 sostituzione di caldaie con maggiore efficienza (importo presunto € 30.000,00) (voce 6130/14/1); 

 

Considerato che ciascun Comune beneficiario dovrà avviare i progetti entro il 31 ottobre 2019, pena la 

decadenza del contributo; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Procedimento (RUP) all’Arch. Lannocca Maria Grazia – Responsabile del Servizio Lavori pubblici del 

Comune di Andezeno, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli 

appalti dei lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati; 

 

Visti 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

 

Visto l’articolo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione”, che prevede che a decorrere dal 1 gennaio 2003, ogni nuovo 

progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato 

di un “Codice unico di progetto” (CUP) che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori 

richiedono in via telematica secondo le procedure definite dal CIPE;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 novembre 

2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 marzo 2005; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 27 luglio 2016; 

 

Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 10 del 20 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20 marzo 2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

 

Con voti 

 

Per quanto sopra esposto il Sindaco Sig. Franco Gai propone che 

LA GIUNTA COMUNALE approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) di destinare il contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale 

del 14 maggio 2019, ai seguenti interventi di manutenzione straordinaria: 

 efficientamento dell’impianto di illuminazione del campo sportivo di proprietà comunale con 

apparecchi illuminanti a tecnologia a LED (importo presunto € 20.000,00) (voce 8330/2/1); 

 sostituzione di caldaie con maggiore efficienza (importo presunto € 30.000,00) (voce 6130/14/1). 

 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) all’Arch. Lannocca Maria Grazia – Responsabile del Servizio Lavori pubblici del Comune di 

Andezeno, per tutte le fasi relative all’affidamento dei lavori sopra individuati. 

 

4) di dare atto, inoltre, che l’importo di € 50.000,00 sarà previsto nel bilancio mediante adozione di una 

variazione al bilancio di previsione 2019/2021. 

 

5) di dare atto che gli interventi devono essere contenuti nella spesa complessiva di € 50.000,00, pari al 

contributo comunicato dal Ministero dello sviluppo economico e concesso ai sensi dell’articolo 30 del 

D.L. 30 aprile 2019, n. 34. 

 

6) di dare atto che gli interventi di che trattasi non sono inserito nel programma triennale delle OO.PP. e 

nell’elenco annuale, in quanto inferiori ad € 100.000,00. 

 

7) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Andezeno, nella sezione “Amministrazione 

trasparente- Bandi di Gara e contratti e Opere Pubbliche” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

8) di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

__________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N        del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione n. 54 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 01/08/2019 al 16/08/2019 mediante affissione all’albo pretorio 

comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 01/08/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Andezeno, lì 01/08/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-lug-2019 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267). 

Andezeno, lì 01/08/2019 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Andezeno, lì 01/08/2019     Il Responsabile del Servizio 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

